[image: image1.png]

	МЧС РОССИИ
ЦЕНТР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ

ПО МАЛОМЕРНЫМ СУДАМ

ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ »

(Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Крым)

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ИНСПЕКТОРСКИЙ УЧАСТОК
ул. 60 лет Октября, д. 26, г. Евпатория,
Республика Крым, 297406
тел.: +7 978 7943414
E-mail: gims-evpatoria@mail.ru

	Начальнику отдела образования администрации Сакского района
rayonosaki@mail.ru
Б.А. Яковцу

	от __28.05.2020__  № ___б/н_______

на № _____________ от ______________________

Уважаемый Богдан Александрович!

1 сентября, в День знаний, в целях адаптации детей после летних каникул и предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, а так же с целью сохранения жизни и здоровья детей на водных объектах и вблизи них в период благоприятный для купания осенью, прошу напомнить педагогам, детям и их родителям о несчастном случае, произошедшем с ребенком на пляже в г. Евпатория (Приложение 1) и необходимости соблюдать правила купания (Приложение 2); в связи с нестабильной обстановкой из-за распространения новой короновирусной инфекции на территории Российской Федерации прошу Вашего содействия в размещении информации (Приложение 2) на сайтах и страницах социальных сетей (Instagram, Fasebook, Вконтакте) образовательных учреждений г. Евпатория на тему «Как вести себя на воде».

О проведенных мероприятиях просьба сообщить до 07.09.2020 на адрес электронной почты gims-evpatoria@mail.ru с указанием ссылок на интернет порталы МБОУ.

Приложение: на 2-х листах.

С уважением,

Руководитель Евпаторийского участка

Центра ГИМС ГУ МЧС

России по Республике Крым,

старший государственный инспектор

С.В. Ромодановский

Приложение 1

Информационное сообщение

26.06.2020 года в 13ч31мин от очевидцев поступила информация о том, что в парке им. Фрунзе в месте необорудованном для купания, слева от причала, проход на который запрещен, о чем говорят установленные там знаки безопасности «Пляж закрыт» и «Купание запрещено» произошел несчастный случай. Очевидцами извлечено из воды на берег тело девочки  без признаков жизни. Выяснено следующее: Сестры 11 и 7 лет ушли на пляж (спасение на котором не обеспечивалось на дату несчастного случая) без сопровождения взрослых. Старшая сестра оставила на берегу младшую и пошла купаться на причал. (Нахождение и купание на причале запрещено, предупреждающие знаки нам об этом напоминают!). 7-летняя девочка самостоятельно вошла в воду. В 12ч14мин девочка обнаружена в воде в 5 метрах от берега, без признаков жизни.

Предполагаемые причины гибели:

-не умела плавать и захлебнулась;

-пошла за сестрой на причал, но, испугавшись высоты и глубины, прыгнула в недостаточно глубоком месте и получила травмы несовместимые с жизнью;

-на нее мог прыгнуть кто-то из товарищей, не дождавшись, пока она отплывёт на безопасное расстояние и получила травмы несовместимые с жизнью;

Что послужило причиной гибели - уточняется сотрудниками полиции и  следственного комитета.

Приложение 2

[image: image2.jpg]VBOAbI bE3 BEA1bI

NeTHWUYA nepuop

npasuna noseaeHUs y BO,
ITamsTka po,
MAMBI K

Bo u3Gexanue HenpusATHOCTEH
CJIeTyeT MOMHHTD C/e/yIOes

- ANS KynaHus NPpUCMOTPUTE He rnyGokoe
MecTo - 60-80 cM. ¢ necyaHbIM AHOM U He
CUNBbHBIM TEYEHNEM.

- CriewTe 3a Tem, YToBbl A€TU He CTOANN
A0Nro B BOAE, He CAenu Ha conHue, He
Urpani B MOKpO# ofiexae.

- Henb3s, 4Tobbl AeTy kynanucs bes
MPUCMOTPa, AiaXe €CTM OHY yMeroT
nnasatb. O4eHb BaXKHO NpU 3TOM, 4TOGb!
npUCMaTPHBAIOLLI B3POCTbIN He
HaXOWICS B AIKOTOMbHOM OflbAHEHMM.

- CrieayeT KaTeropu4eckin 3anpeliars HlpaTs
PeBeHKy, ecru OH He yMeeT nnasarb.

- HEOBXOMMO CTPOrO HaKa3blBaTh 3a Urpbl C
Kpukamu “ToHy”

- NPOJOMKUTENLHOCTB KynaHus ot 3 o 30
MUHYT, KynaTbCsi NyuLLe 4acTo, HO
NPOJIONKVTENLHOCTS OrPaHUIMBATb.

B3POCHBIE,
NOMHHTE, YTOHENb34:

1. Kynatbcs B COCTOSHAM
ANKOTOMBHOTO OMbAHEHNS

2. PacnuBarb ankorofibHble HanuTKi 1
HaXOAUTLCA B COCTOSHUY NKOTONBHOMO
ONbSHEHIA Ha BOAHOM OGbexTe
3. FpomKko cnywatb My3biky. Bel MoxeTe
He YCTbiLWaTb KPUKOB O NOMOLLY

—

4. Bpocarb B Bofly GaHKu, CTekno

[Apyrue NpeaMeTbI, onackble Ans
Kynarowmxcs |

5. MpUBOANTL C COBOIA XKUBOTHBIX 1
Kynarb ux.

)
) |